



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области

Принят Псковским областным Собранием депутатов 28 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Псковской области от 19.02.2002 № 174-ОЗ «Об исполнительных органах Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 23.07.2002 № 211-ОЗ, от 23.12.2002 № 231-ОЗ, от 04.05.2003 № 268-ОЗ, от 02.07.2003 № 278-ОЗ, от 30.12.2003 № 330-ОЗ, от 28.07.2004 № 364-ОЗ, от 02.02.2005 № 416-ОЗ, от 08.11.2005 № 479-ОЗ, от 05.12.2005 № 485-ОЗ, от 13.01.2006 № 523-ОЗ, от 16.06.2006 № 560-ОЗ, от 09.10.2006 № 582-ОЗ, от 12.10.2006 № 587-ОЗ, от 16.01.2007 № 630-ОЗ, от 01.02.2007 № 635-ОЗ, от 08.05.2007 № 661-ОЗ, от 08.05.2007 № 667-ОЗ, от 08.06.2007 № 676-ОЗ, от 26.07.2007 № 689-ОЗ, от 01.11.2007 № 720-ОЗ, от 21.12.2007 № 736-ОЗ, от 21.12.2007 № 737-ОЗ, от 21.12.2007 № 738-ОЗ, от 05.06.2008 № 764-ОЗ, от 05.06.2008 № 766-ОЗ, от 06.06.2008 № 768-ОЗ, от 17.07.2008 № 778-ОЗ, от 17.07.2008 № 789-ОЗ, от 03.10.2008 № 795-ОЗ, от 05.02.2009 № 834-ОЗ, от 16.04.2009 № 850-ОЗ, от 16.04.2009 № 851-ОЗ, от 07.05.2009 № 859-ОЗ, от 06.07.2009 № 873-ОЗ, от 05.11.2009 № 915-ОЗ, от 02.03.2010 № 954-ОЗ, от 06.05.2010 № 974-ОЗ, от 15.07.2010 № 996-ОЗ, от 06.10.2010 № 1001-ОЗ, от 06.10.2010 № 1002-ОЗ, от 03.11.2010 № 1016-ОЗ, от 26.11.2010 № 1020-ОЗ, от 06.04.2011 № 1056-ОЗ, от 11.07.2011 № 1089-ОЗ, от 06.10.2011 № 1101-ОЗ, от 02.03.2012 № 1135-ОЗ, от 05.03.2012 № 1150-ОЗ, от 05.04.2012 № 1154-ОЗ, от 05.04.2012 № 1156-ОЗ, от 09.06.2012 № 1172-ОЗ, от 09.06.2012 № 1173-ОЗ, от 09.06.2012 № 1175-ОЗ, от 11.07.2012 № 1192-ОЗ, от 05.10.2012 № 1202-ОЗ, от 05.10.2012 № 1205-ОЗ,

от 05.10.2012 № 1206-ОЗ, от 10.01.2013 № 1246-ОЗ, от 07.06.2013 № 1279-ОЗ, от 07.06.2013 № 1282-ОЗ, от 08.07.2013 № 1297-ОЗ, от 07.10.2013 № 1307-ОЗ, от 07.10.2013 № 1312-ОЗ, от 07.11.2013 № 1324-ОЗ, от 06.12.2013 № 1327-ОЗ, от 04.04.2014 № 1372-ОЗ, от 08.05.2014 № 1390-ОЗ, от 20.06.2014 № 1405-ОЗ, от 18.07.2014 № 1420-ОЗ, от 14.10.2014 № 1422-ОЗ, от 14.10.2014 № 1423-ОЗ, от 14.10.2014 № 1430-ОЗ, от 11.03.2015 № 1503-ОЗ, от 03.04.2015 № 1519-ОЗ, от 12.05.2015 № 1532-ОЗ, от 06.07.2015 № 1546-ОЗ, от 05.10.2015 № 1563-ОЗ, от 06.10.2015 № 1574-ОЗ, от 09.11.2015 № 1594-ОЗ, от 29.12.2015 № 1619-ОЗ, от 12.01.2016 № 1623-ОЗ, от 12.05.2016 № 1663-ОЗ, от 12.05.2016 № 1666-ОЗ, от 08.11.2016 № 1698-ОЗ, от 08.11.2016 № 1701-ОЗ, от 08.11.2016 № 1703-ОЗ, от 07.02.2017 № 1742-ОЗ, от 09.03.2017 № 1744-ОЗ, от 10.04.2017 № 1763-ОЗ, от 17.07.2017 № 1788-ОЗ, от 09.10.2017 № 1801-ОЗ, от 06.11.2017 № 1811-ОЗ, от 08.11.2017 № 1815-ОЗ, от 11.12.2017 № 1826-ОЗ, от 10.10.2018 № 1878-ОЗ, от 25.10.2018 № 1885-ОЗ, от 14.12.2018 № 1902-ОЗ, от 28.12.2018 № 1918-ОЗ, от 28.12.2018 № 1923-ОЗ, от 11.06.2019 № 1952-ОЗ, от 09.07.2019 № 1961-ОЗ, от 15.07.2019 № 1969-ОЗ, от 15.07.2019 № 1974-ОЗ, от 15.07.2019 № 1977-ОЗ, от 20.09.2019 № 1979-ОЗ, от 20.09.2019 № 1983-ОЗ, от 27.12.2019 № 2023-ОЗ, от 04.02.2020 № 2041-ОЗ, от 08.05.2020 № 2074-ОЗ, от 08.06.2020 № 2081-ОЗ, от 08.06.2020 № 2082-ОЗ, от 21.07.2020 № 2098-ОЗ, от 22.07.2020 № 2106-ОЗ, от 03.11.2020 № 2115-ОЗ, от 04.12.2020 № 2127-ОЗ, от 02.03.2021 № 2158-ОЗ, от 02.04.2021 № 2161-ОЗ, от 04.05.2021 № 2174-ОЗ, от 21.06.2021 № 2189-ОЗ, от 03.11.2021 № 2206-ОЗ, от 30.11.2021 № 2218-ОЗ, от 31.01.2022 № 2236-ОЗ, от 31.01.2022 № 2237-ОЗ, от 10.03.2022 № 2240-ОЗ, от 08.04.2022 № 2249-ОЗ, от 05.05.2022 № 2253-ОЗ, от 06.05.2022 № 2260-ОЗ, от 06.07.2022 № 2270-ОЗ, от 06.10.2022 № 2286-ОЗ, от 12.10.2022 № 2292-ОЗ, от 03.11.2022 № 2297-ОЗ, от 03.11.2022 № 2299-ОЗ, от 07.12.2022 № 2305-ОЗ, от 30.12.2022 № 2338-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 26:

а) в части 1:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) организация оказания государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, иным категориям граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленной в области, в том числе гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации;»;

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) утверждение нормативов чистого дохода в стоимостном выражении от реализации полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции для целей учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи в соответствии с законодательством;»;

пункт 28 признать утратившим силу;

пункт 30 признать утратившим силу;

пункт 31 признать утратившим силу;

пункт 37 признать утратившим силу;

пункт 38 признать утратившим силу;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Полномочия, осуществляемые исполнительными органами Псковской области в сфере социального обслуживания, устанавливаются отдельным законом Псковской области.»;

2) пункт 4 статьи 33.1 признать утратившим силу.

Статья 2

Внести в Закон Псковской области от 06.04.2011 № 1058-ОЗ «О реализации отдельных полномочий Российской Федерации по обеспечению жилыми помещениями некоторых категорий граждан» (с изменениями, внесенными Законом Псковской области от 02.03.2021 № 2155-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом преамбулы слова «власти области» заменить словами «власти Псковской области», слово «третьем» заменить словом «шестом»;

2) в статье 1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Переданные полномочия осуществляются Псковским областным Собранием депутатов, Губернатором Псковской области, Правительством Псковской области, исполнительным органом Псковской области, уполномоченным Правительством Псковской области (далее - уполномоченный исполнительный орган Псковской области).»;

б) в части 2 слова «законов области» заменить словами «законов Псковской области»;

в) в части 3:

в абзаце первом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

в пункте 1 слова «федеральным законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации» заменить словами «федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации»;

г) в части 4:

в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в пункте 1 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

пункт 2 признать утратившим силу;

д) в абзаце первом части 5 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

3) часть 2 статьи 2 признать утратившей силу.

Статья 3

Внести в Закон Псковской области от 03.06.2011 № 1082-ОЗ

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 10.01.2013 № 1246-ОЗ, от 09.03.2017 № 1748-ОЗ, от 27.12.2021 № 2228-ОЗ, от 31.01.2022 № 2237-ОЗ, от 10.03.2022 № 2239-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце первом части 1:

слова «Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом области» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - федеральный закон об общих принципах организации местного самоуправления), Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Законом Псковской области»;

слова «(далее - органы местного самоуправления)» заменить словами «(далее соответственно - органы местного самоуправления, муниципальные образования)»;

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) в части 3 слово «неопределенный» заменить словом «неограниченный»;

2) в статье 2:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок определения общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий, и показатели (критерии) распределения между муниципальными образованиями общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий (далее - субвенции), устанавливаются в соответствии с приложением к настоящему Закону.»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Передача органам местного самоуправления в пользование и (или) управление либо в муниципальную собственность материальных средств, необходимых для осуществления государственных полномочий, не предусматривается.»;

3) в статье 3:

а) в части 1:

в пункте 1 слово «исполнения» заменить словом «осуществления», слова «, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета» исключить;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) получение разъяснений от исполнительных органов Псковской области, уполномоченных на осуществление контроля в соответствии со статьей 5 настоящего Закона, по вопросам осуществления государственных полномочий;»;

в пункте 5 слова «федеральным и областным законодательством» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Псковской области»;

б) в части 2:

в пункте 1 слова «федеральными законами, настоящим Законом и другими нормативными правовыми актами области» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Псковской области»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) обеспечивать целевое использование субвенций;»;

в пункте 3 слова «органам исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органам Псковской области», слово «исполнением» заменить словом «осуществлением»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) представлять отчеты об использовании субвенций, отчеты о реализации государственных полномочий в соответствии со статьей 7 настоящего Закона;»;

в пункте 5 слова «федеральным и областным законодательством» заменить словами «федеральным законодательством и законодательством Псковской области»;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. При осуществлении государственных полномочий глава муниципального образования, глава местной администрации муниципального образования (далее - глава местной администрации) в пределах своих полномочий:

1) организует осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий, в том числе определяет ответственных за осуществление указанных полномочий должностных лиц органов местного самоуправления;

2) обеспечивает эффективное использование субвенций, а также своевременное представление отчетов об использовании субвенций, отчетов о реализации государственных полномочий в соответствии со статьей 7 настоящего Закона.»;

4) в статье 4:

а) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. Исполнительный орган Псковской области, осуществляющий полномочия главного распорядителя средств областного бюджета, предусмотренных на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, финансовый орган Псковской области (далее - финансовый орган области) имеют право:»;

пункт 3 признать утратившим силу;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) осуществлять иные права в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Псковской области.»;

б) в части 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Исполнительный орган Псковской области, осуществляющий полномочия главного распорядителя средств областного бюджета, предусмотренных на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, финансовый орган области обязаны:»;

в пункте 1 слово «исполнение» заменить словом «осуществление», слова «из областного бюджета» исключить;

в пункте 2 слово «исполнением» заменить словом «осуществлением», слова «финансовых средств» заменить словами «субвенций»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) оказывать консультативную и методическую помощь органам местного самоуправления в организации их работы по осуществлению государственных полномочий;»;

дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) выполнять иные обязанности в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Псковской области.»;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Губернатор Псковской области:

1) организует контроль за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий;

2) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе муниципального образования, главе местной администрации за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий;

3) вправе отрешить от должности главу муниципального образования, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Псковской области предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе местной администрации в соответствии с пунктом 2 настоящей части главой муниципального образования, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

4) вправе обратиться в представительный орган муниципального образования с инициативой об удалении главы муниципального образования в отставку в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления.»;

5) в статье 5:

а) в части 1 слова «финансовых ресурсов» заменить словом «субвенций», слова «законодательства области - органом исполнительной власти области» заменить словами «законодательства Псковской области - исполнительным органом Псковской области»;

б) в части 2:

в абзаце первом слово «исполнением» заменить словом «осуществлением»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«получения и анализа отчетов об использовании субвенций, отчетов о реализации государственных полномочий, представленных в соответствии со статьей 7 настоящего Закона;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«выдачи обязательных для исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления письменных предписаний по устранению нарушений требований законов по вопросам осуществления органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления государственных полномочий.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Правительство Псковской области вправе осуществлять контроль за соответствием федеральному законодательству и законодательству Псковской области муниципальных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления при осуществлении государственных полномочий.»;

б) статью 6 признать утратившей силу;

7) в статье 7:

а) в части 1 слова «выделенных на осуществление государственных полномочий средств областного бюджета» заменить словами «субвенций, предоставленных соответствующим местным бюджетам»;

б) в части 2 слова «выделенных на осуществление государственных полномочий средств областного бюджета» заменить словами «субвенций, предоставленных соответствующим местным бюджетам.»;

в) в части 3 слова «орган исполнительной власти области» заменить словами «исполнительный орган Псковской области»;

8) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8.

1. Условиями прекращения осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий являются:

1) наступление обстоятельств, при которых дальнейшее осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий становится невозможным или нецелесообразным;

2) неисполнение или ненадлежащее осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий.

2. Осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий в случаях, установленных частью 1 настоящей статьи, прекращается на основании закона Псковской области.

3. В случае выявления нарушений требований законов по вопросам осуществления органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления государственных полномочий соответствующие полномочия могут быть изъяты по основаниям и в порядке, предусмотренным федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

9) приложение изложить в следующей редакции:

«Приложение
к Закону Псковской области
«О наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными
полномочиями по обеспечению жилыми
помещениями детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»

**Порядок
определения общего объема субвенций, предоставляемых местным
бюджетам из областного бюджета для осуществления органами местного
самоуправления государственных полномочий, и показатели (критерии)
распределения между муниципальными образованиями общего объема
субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета
для осуществления органами местного самоуправления государственных
полномочий**

1. Общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателями жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее соответственно - государственные полномочия, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения

родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), определяется по формуле:

$$V_{\text{суб}} = \sum_{i=1}^n V_{\text{суб}i}, \text{ где:}$$

$V_{\text{суб}}$ - общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий (далее - субвенции);

$V_{\text{суб}i}$ - объем субвенций, предоставляемых бюджету i -го муниципального района, городского округа Псковской области (далее - муниципальное образование) из областного бюджета для осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий (далее - объем субвенций, предоставляемых бюджету i -го муниципального образования).

2. Общий объем субвенций распределяется между муниципальными образованиями с применением следующих показателей (критериев) распределения между муниципальными образованиями общего объема субвенций:

1) количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в соответствующем году в i -ом муниципальном образовании;

2) размера общей площади жилого помещения, составляющего 33 кв. метра на одного ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предусмотренного для расчета объема субвенций;

3) средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения в соответствующем муниципальном образовании, утверждаемой уполномоченным Правительством Псковской области исполнительным органом Псковской области не реже одного раза в полугодие (далее - средняя рыночная стоимость 1 кв. метра общей площади жилого помещения в соответствующем муниципальном образовании).

3. Объем субвенций, предоставляемых бюджету i -го муниципального образования, определяется по формуле:

$$V_{\text{суб}i} = N_i \times S \times C_{pC}, \text{ где:}$$

$V_{\text{суб}i}$ - объем субвенций, предоставляемых бюджету i -го муниципального образования;

N_i - количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в соответствующем году в i -ом муниципальном образовании;

S - размер общей площади жилого помещения, составляющий

33 кв. метра на одного ребенка-сироту или ребенка, оставшегося без попечения родителей, лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предусмотренный для расчета объема субвенций;

СрС - средняя рыночная стоимость 1 кв. метра общей площади жилого помещения в соответствующем муниципальном образовании.».

Статья 4

Внести в Закон Псковской области от 09.01.2013 № 1241-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 29.12.2014 № 1485-ОЗ, от 08.10.2015 № 1582-ОЗ, от 08.02.2016 № 1635-ОЗ, от 23.07.2018 № 1873-ОЗ, от 09.07.2019 № 1958-ОЗ, от 27.03.2020 № 2059-ОЗ, от 30.12.2020 № 2148-ОЗ, от 03.11.2021 № 2200-ОЗ, от 29.12.2021 № 2235-ОЗ, от 31.01.2022 № 2237-ОЗ) следующие изменения:

- 1) абзац второй статьи 1 дополнить словами «(далее также - область)»;
- 2) в статье 2:
 - а) в абзаце втором слова «орган исполнительной власти области, уполномоченный Администрацией области» заменить словами «исполнительный орган Псковской области, уполномоченный Правительством Псковской области»;
 - б) в абзаце третьем слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;
- 3) в статье 3 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области»;
- 4) в статье 4:
 - а) в части 3 слово «обеспечения» заменить словами «фактического обеспечения»;
 - б) в части 4 слова «актом Администрации области» заменить словами «Правительством Псковской области»;
 - в) в части 5 слова «актом Администрации области» заменить словами «Правительством Псковской области»;
- 5) в части 3 статьи 5 слова «Органы исполнительной власти области, уполномоченные Администрацией области» заменить словами «Исполнительные органы Псковской области, уполномоченные Правительством Псковской области»;
- б) в части 2 статьи 6 слова «актом Администрации области» заменить словами «Правительством Псковской области»;
- 7) в статье 8:
 - а) в части 1 слова «Орган исполнительной власти области, уполномоченный Администрацией области» заменить словами «Исполнительный орган Псковской области, уполномоченный Правительством Псковской области»;
 - б) в части 2 слова «орган исполнительной власти области, уполномоченный Администрацией области» заменить словами

«исполнительный орган Псковской области, уполномоченный Правительством Псковской области»;

в) в абзаце втором части 3 слова «орган исполнительной власти области, уполномоченный Администрацией области» заменить словами «исполнительный орган Псковской области, уполномоченный Правительством Псковской области»;

г) в части 4 слова «актом Администрации области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

8) в статье 8.1:

а) в части 5 слова «уполномоченным Администрацией области органом исполнительной власти области» заменить словами «уполномоченным Правительством Псковской области исполнительным органом Псковской области»;

б) в абзаце первом части 11 слова «актом Администрации области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

в) в части 14 слова «актом Администрации области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

9) в абзаце втором статьи 9 слова «установленных законом области об областном бюджете на соответствующий финансовый год» заменить словами «предусмотренных в законе области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период».

Статья 5

Внести в Закон Псковской области от 07.10.2013 № 1301-ОЗ «О сопровождении семей, принявших на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей» следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1:

слова «статьи 26.3-1 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, Закона Псковской области от 19.12.2007 № 726-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Псковской области» заменить словами «Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Закона Псковской области от 12.10.2022 № 2291-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству в Псковской области»;

слова «территории области» заменить словами «территории Псковской области (далее также - область)»;

2) в статье 2:

а) в абзаце третьем слова «орган исполнительной власти области, уполномоченный Администрацией области» заменить словами «исполнительный орган Псковской области, уполномоченный Правительством Псковской области»;

б) в абзаце четвертом слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

3) в статье 4:

а) в части 1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в части 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

4) в статье 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области».

Статья 6

Внести в Закон Псковской области от 06.11.2014 № 1438-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования социального обслуживания граждан в Псковской области» (с изменениями, внесенными законами Псковской области от 05.10.2015 № 1562-ОЗ, от 26.12.2017 № 1829-ОЗ, от 13.06.2018 № 1858-ОЗ, от 15.07.2019 № 1972-ОЗ, от 04.11.2020 № 2118-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «(далее - область)» заменить словами «(далее также - область)»;

2) в статье 3:

а) в пункте 4 слова «в ведении области» заменить словами «в ведении Псковской области»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) осуществление иных полномочий в сфере социального обслуживания, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

3) в статье 4:

а) в наименовании слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в) в пункте 1 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области», слова «уполномоченный орган области» заменить словами «уполномоченный орган Псковской области»;

г) в пункте 2 слова «органов государственной власти области» заменить словами «органов государственной власти Псковской области», слова «полномочий области» заменить словами «полномочий Псковской области»;

д) в пункте 4 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

е) в пункте 6 слова «законами области» заменить словами «законами Псковской области»;

ж) в пункте 7 слова «органов государственной власти области» заменить словами «органов государственной власти Псковской области»;

з) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) осуществление иных полномочий в сфере социального обслуживания, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

4) в статье 5:

а) в наименовании слова «уполномоченного органа области» заменить словами «уполномоченного органа Псковской области»;

б) в пункте 4 слова «обслуживания в области» заменить словами «обслуживания в Псковской области»;

в) в пункте 7 слова «реестра поставщиков социальных услуг и регистра получателей социальных услуг» заменить словами «реестра поставщиков социальных услуг Псковской области и регистра получателей социальных услуг Псковской области (далее соответственно - реестр поставщиков социальных услуг, реестр получателей социальных услуг)»;

г) в пункте 8 слова «государственных программ области» заменить словами «государственных программ Псковской области»;

д) в пункте 11 слова «сети Интернет» заменить словами «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»)»;

е) в пункте 13 слова «в области» исключить;

ж) в пункте 17 после слова «качества» дополнить словом «условий»;

з) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) осуществление иных установленных законодательством полномочий в сфере социального обслуживания, не отнесенных к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

5) в абзаце втором статьи 5.1 слова «, а также участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, признанным нуждающимися в социальном обслуживании» исключить;

6) в статье 7 слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченного органа Псковской области»;

7) в части 2 статьи 8 слова «уполномоченный орган области» заменить словами «уполномоченный орган Псковской области»;

8) в статье 9:

а) в части 1 слова «области формируется уполномоченным органом области» заменить словами «формируется уполномоченным органом Псковской области»;

б) в части 2 слова «услуг области» заменить словом «услуг», слова «уполномоченного органа области в сети Интернет» заменить словами «уполномоченного органа Псковской области в сети «Интернет»;

9) в статье 10 слова «уполномоченным органом области» заменить словами «уполномоченным органом Псковской области»;

10) в статье 11:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

в пункте 2 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

в пункте 3 слова «быта, связи, отделениями сбербанков» заменить словами «почтовой связи»;

в пункте 5 слова «законами области» заменить словами «законами Псковской области»;

б) в абзаце втором части 2 слова «актом Администрации области» заменить словами «Правительством Псковской области»;

11) в статье 12:

а) в части 4 слова «Уполномоченный орган области» заменить словами «Уполномоченный орган Псковской области»;

б) в части 5 слова «уполномоченным органом области» заменить словами «уполномоченным органом Псковской области»;

12) статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Региональный государственный контроль (надзор) в сфере социального обслуживания

Региональный государственный контроль (надзор) в сфере социального обслуживания осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».».

Статья 7

Внести в Закон Псковской области от 07.11.2014 № 1440-ОЗ «О реализации переданных полномочий Российской Федерации по осуществлению деятельности, связанной с перевозкой между субъектами Российской Федерации, а также в пределах территорий государств - участников Содружества Независимых Государств несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, образовательных организаций и иных организаций» следующие изменения:

1) в преамбуле:

а) в абзаце первом после слов «государственной власти» дополнить словом «Псковской»;

б) в абзаце втором после слов «государственной власти» дополнить словом «Псковской»;

2) в статье 1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Переданные полномочия осуществляются Псковским областным Собранием депутатов, Правительством Псковской области и исполнительным органом Псковской области, уполномоченным Правительством Псковской области (далее - уполномоченный исполнительный орган Псковской области).»;

б) в части 2 слова «законов области» заменить словами «законов Псковской области»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. К полномочиям Правительства Псковской области по реализации переданных полномочий относится определение уполномоченного исполнительного органа Псковской области.»;

г) в абзаце первом части 4 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

3) статью 2 признать утратившей силу.

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

09 марта 2023 года

№ 2355-ОЗ

